
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

Valor: 0,00
Vigência: 29/07/2014 a 25/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Pprorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, VI, da Lei 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Telefone: 9132764030 
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718710

PORTARIA: 867/14
Objetivo: realizar levantamento e cadastramento de bens 
patrimoniais no sistema SISPA pertencente a SETER e MTE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Goianesia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212840/KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718847
PORTARIA Nº 863/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 503/GS/SEAD de 04/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.678 de 07/07/2014;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA 
Nº 658/2013 – SETER, de 13/06/2013, publicada no DOE nº 
32.419 de 18/06/2013, que cedeu a servidora VALDETE MONTEIRO 
CARDOSO, Agente Administrativo, matrícula nº 54189472/2, para 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718865
PORTARIA Nº 864/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0499/GS/SEAD de 03/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.677 de 04/07/2014;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 04 de julho de 2014, a 
PORTARIA Nº 0926/10 – SETER, de 18/08/2010, publicada no 
DOE nº 31.738 de 25/08/2010, que colocou a servidora NADIA 
OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, Agente de Portaria, matrícula 
nº 5094550/1, a disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718871

PORTARIA Nº 0868/14 – SETER, 17 DE JULHO DE 2014.
Nome: Maria de Nazaré dos Santos Saldanha
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57197069/1
Triênios: 19/05/11 a 18/05/14
Período de Licença: 17/07/14 a 15/08/14
Lotação: DTE

PORTARIA Nº. 1953/14 – DPG EM, 15/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718542

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público ONILSON DOS 
SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº. 57201679, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo

2008/2011        30 (trinta) 
    
 31/07/2014 a 29/08/2014 

PORTARIA Nº 1955/14 DP-G EM, 15/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718550

Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, para 
ministrar Curso Prático de Execução Penal, na Defensoria 
Pública do Paraná, sem ônus para a Defensoria Pública do Pará.

NOME MATRICULA

JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA 55589075

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 55589073

PORTARIA Nº 1956/14 DP-G EM, 15/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718559

Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, para 
participar de mutirão de Execução Penal em Belém, na 
Defensoria Publica no prédio sede.

NOME MATRICULA

ANA LAURA MACEDO SA 80845770

JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 5895994

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA 80845828

TERMO DE COOPERAÇÂO INSTITUCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718665

Nº DO TERMO: 10/2014
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Prefeitura Municipal de Ananindeua 
(CNPJ: 0508441/0001-68).
Objeto: Este Termo de Cooperação Institucional tem por 
objeto a viabilização de ações concretas, criando medidas 
efi cazes para diminuir as necessidades jurídico-sociais de 
crianças e adolescentes, tanto para os que se encontram 
em situação de vulnerabilidade, como aqueles em confl ito 
com a lei, prestando-lhes atendimento multidisciplinar junto 
aos autores envolvidos, na conscientização de direitos e 
deveres, fortalecendo o sistema de garantia de direitos, 
tendo como meta a continuidade do funcionamento do Núcleo 
de Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente 
(NAECA) em Ananindeua, também, implementar ações com o 
atendimento descentralizadas voltadas para a responsabilidade 
social, através dos programas “Pai Legal” e “Balcão de Direitos”, 
desenvolvidos pela Defensoria Pública, prestando de forma 
gratuita e integral assistência jurídica judicial e extrajudicial 
aos necessitados, em todos os graus e instâncias, em prol da 
cidadania e defesa dos Direitos Humanos.
Vigência: 13/07/2014 a 13/07/2019.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 13/07/2014.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela 
(Defensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 
66.019-080) e Prefeitura Municipal de Ananindeua (Avenida 
Magalhães Barata nº 1515, Centro, Belém/PA, CEP: 67000-000 

PORTARIA Nº. 1957/14-DP – G EM, 15/07/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718707

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por 
prestação de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor 
Público RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
5890289, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 04/08/2014.

PORTARIA Nº. 1968/14-DP – G EM, 15/07/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718711

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por 
prestação de serviço de Regime de Tempo Integral a Servidora 
Pública FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, matrícula nº 
5067316, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 11/07/2014.

PORTARIA Nº. 1954/14 – DPG EM, 15/07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718717

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público JOSE LUIZ 
RIBEIRO DE ASSUNCAO, matrícula nº. 3279383, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo

1996/1999        60 (sessenta)      01/07/2014 a 29/08/2014 

PORTARIA Nº 1964/14 DP-G EM, 11/07/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718838

Designar o Subdefensor Público Geral ADALBERTO DA MOTA 
SOUTO, matrícula nº 3083462, para responder pela Defensoria 
Pública do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 
14/07/2014 a 12/08/2014. 

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 10 E 11 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718299
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2825/2014 – GP, DE 10 DE 

JULHO DE 2014.
Nome: LUANNA KARISSA ARAUJO LOPES / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO / Matrícula: 82872 / Nº. de Diárias: 1½(uma 
e meia) / Origem: TUCURUI/PA / Destino: PACAJÁ/PA / 
Período: 10 a 11/07/14 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2826/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / 
Período: 10/07/14 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2827/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 11½ (onze 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA, VITÓRIA 
DO XINGÚ, MEDICILÂNDIA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA 
/ Período: 11 a 25/07/14 / Objetivo: CONDUZIR VEICULO 
DISPONIBILIZADO AO NÚCLEO DE GESTÃO DE CONFLITOS 
FUNDIÁRIOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2828/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: ÂNGELA DO SOCORRO VIANA DA SILVA / Cargo: 
CHEFE DA UNIDADE LOCAL DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 
131741 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: 
PACAJÁ/PA / Destino: TUCURUÍ/PA / Período: 13 a 18/07/14 / 
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DA UNAJ.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2829/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: HELENA DE OLIVEIRA MANFROI / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO / Matrícula: 39320 / Nº. de Diárias: 07 (sete)  / 
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPÍM  / Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA / Período: 14 a 21/07/14 / Objetivo: 
REALIZAR MUTIRÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2830/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: CARLOS MARCIO DE MELO QUEIROZ / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 37120 / Nº. de Diárias: 7½ (sete e 
meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA / Período: 14 a 21/07/14 / Objetivo: REALIZAR 
MUTIRÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2831/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: VANESSA DA SILVA SERRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 112241 / Nº. de Diárias: 7 
(sete) / Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA / Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 14 A 21/07/2014 / 
Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM MUTIRÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2832/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: FABIANE SOLANO PEREIRA / Cargo: ASSESSOR 
DE JUIZ / Matrícula: 105287 / Nº. de Diárias: 7½ (sete e 
meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA / Período: 14 A 21/07/2014 / Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADO EM MUTIRÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2833/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS CASSEB / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 22683 / Nº. de Diárias: 
7½ (sete e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA / Período: 14 A 21/07/2014 / Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADO EM MUTIRÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2834/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: NAZARENO DE JESUS PUREZA DA COSTA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 8893 / Nº. de Diárias: 
½(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: VIGIA DE NAZARE/
PA / Período: 09/07/2014 / Objetivo: TRANSPORTAR 
DOCUMENTAÇÃO HISTORICA DA COMARCA DE VIGIA DE 
NAZARE PARA O SETOR DE ARQUIVO DA COMARCA DA 
CAPITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2835/2014 – GP, DE 10 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / Cargo: 
JUIZA DE DIREITO / Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / 
Período:  09/07/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.


